
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ХОРОШЕВО-МНЕВНИКИ  

в городе Москве 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 

26 октября 2023 года № 12-4/67 

 

 

О направлении средств стимулирования 

управы района Хорошево-Мневники 

города Москвы на реализацию 

мероприятий по благоустройству 

территории района Хорошево-Мневники 

города Москвы в 2023 году   

 

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Москвы от 26 декабря 

2012 года № 849-ПП «О стимулировании управ района города Москвы» рассмотрев 

обращения главы управы района Хорошево-Мневники города Москвы от 25.10.2023 года 

№ 71-07-1541/23, 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ: 

 

      1. Согласовать направление средств стимулирования управы района Хорошево-

Мневники города Москвы на реализацию мероприятий по благоустройству территории  

района Хорошево-Мневники города Москвы в 2023 году: 

       1.1. на закупку малых архитектурных форм (МАФ) для детских площадок на сумму 

4 027 778,17 рублей; 

       1.2. на разработку проектно-сметной документации на осуществление мероприятий, 

направленных на улучшение безопасности дорожного движения на улично-дорожной сети 

района Хорошево-Мневники города Москвы на сумму 5 000 000,00 рублей согласно 

приложения.       

        2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы,  префектуру Северо-Западного административного 

округа города Москвы, управу района Хорошево-Мневники города Москвы.  

        3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Хорошево-Мневники 

www.mun-hormn.mos.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава муниципального округа  

Хорошево-Мневники                                                                                         М.А. Попков 

 

 



Приложение 

 к решению Совета депутатов  

муниципального округа Хорошево-Мневники  

от 26 октября 2023 года № 12-4/67 

 

Разработка проектно-сметной документации на осуществление мероприятий, направленных на улучшение 

безопасности дорожного движения в соответствии с решениями окружной комиссии по безопасности дорожного 

движения префектуры  
  

№ 

п/п 
Адрес Вид работ 

Принадлежность                     

(УДС/Дворовая 

территория) 

СМР 

Дворовая территория 

1 набережная Новикова прибоя 

напротив д. 7 
обустройства площадки для  обустройства ООТ 

Дворовая 

территория 

3 000 000 

2 
ул. Маршала Тухачевского д. 

22, корп.3.  

Целесообразно установка повышенного бортового камня на 

дворовой территории. 

ГБУ «Жилищник района Хорошево-Мневники» при 

благоустройстве запланировать проведение мероприятий по 

замене бортового камня  

на тротуаре. 

дворовая 

территория  

3 от д. 3 до д. 9 по ул. Народного 

Ополчения  

Разработка проекта организации дорожного движения                

 (дорожные знаки) 

Дворовая 

территория 

4 ул. Паршина д.15 

предусмотреть  выполнение мероприятий по отделению газона от 

асфальтового покрытия камнема также предусмотреть 

размещение ограждающих элементов 

дворовая 

территория 



5 
улица Народного Ополчения 

между д. 3 к.2 и д.5 к.2. 

Для организации разъезда транспортных средств целесообразна 

установка дорожных знаков ограничивающих парковку 

транспортных средств в районе д.5, корп.2, с.1 по ул. Народного 

Ополчения (в границах территории общего пользования). 

Управе района Хорошево-Мневники разработать и согласовать 

проектную документацию в соответствии с действующими 

нормативными требованиями. 

Согласовать схему организации дорожного движения. 

дворовая 

территория 

6 
проезд напротив д.10/16 по 2-

му Силикатному проезду 

обустройства парковочного пространства и установки дорожных 

знаков, ограничивающих парковку (оформить проектную 

документацию на размещение дорожных знаков, 

проконтролировать выполнение мероприятий по размещению 

дорожных знаков и нанесению дорожной разметки в соответствии 

с утвержденной схемой при условии соблюдения требований 

ГОСТ Р 52289-2019.) 

дворовая 

территория 

7 пр-т Маршала Жукова, д. 9. 

Целесообразно установка повышенного бортового камня на 

дворовой территории. 

ГБУ «Жилищник района Хорошево-Мневники» при 

благоустройстве запланировать проведение мероприятий по 

замене бортового камня на тротуаре. 

дворовая 

территория  

8 Ул. Берзарина д. 15 
 размещение искусственных неровностей в соответствии с 

требований ГОСТ Р 52605-2006. 

дворовая 

территория 

9 

ул. Маршала Тухачевского до 

д.24, корп.1 по бульвару 

Генерала Карбышева 

Целесообразно размещение дорожных знаков ограничивающих 

парковку в соответствии со схемой, представленной управой 

района Хорошево-Мневники города Москвы (тротуар дома .23, 

корп.1 по ул. Маршала Тухачевского и узкие участке проезда в 

районе д.24, корп.1 и 24 ,корп.2 по бул. Генерала Карбышева). 

разработка проектной документации на размещение дорожных 

знаков в соответствии с действующими нормативными 

требованиями и доработать в части установки дополнительных 

знаков, обозначающих зону действияи нанесению дорожной 

разметки в соответствии с утвержденной схемой при условии 

соблюдения требований ГОСТ Р 52289-2019. 

дворовая 

территория 



10 ул. Мневники, д.10, к.1. 

Установка дорожных знаков огранивающих парковку 

транспортных средств со стороны западного торца 

многоквартирного дома,  установка дорожного знака 5.7.2 «Выезд 

на дорогу  

с односторонним движением» при выезде с территории парковки 

в районе ул. Мневники вл.10 (храмовый комплекс). 

дворовая 

территория 

11 Ул. Живописная д. 8, корп.1. 

Целесообразна установка дорожных знаков  

3.27 «Остановка запрещена» с табличками 8.24 «Работает 

эвакуатор». 

Управе района Хорошево-Мневники разработать и оформить 

проектную документацию на размещение дорожных знаков в 

соответствии с действующими нормативными требованиями. 

дворовая 

территория 

12 

ул. Генерала Глаголева д. 14 до 

д. 11, по бул. Генерала 

Карбышева 

Организация одностороннего движения на проезде (разработать 

проектную документацию на размещение дорожных знаков в 

соответствии с действующими нормативными требованиями и 

учетом существующих геометрических параметров проездов) 

дворовая 

территория 

13 
бульвар Генерала Карбышева 

между д. 1 и д.3. 
Установка сферического зеркала  

дворовая 

территория  

14 
ул. Маршала Тухачевского д. 

14, корп.1.  

Целесообразно обустройство выполнение мероприятий по 

обустройству парковочных мест за счет широкого тротуара. 

Целесообразно ограничение парковки на тротуаре путем 

повышения бортового камня и установки дорожных знаков, 

ограничивающих парковку. 

ГБУ «Жилищник района Хорошево-Мневники» предусмотреть 

выполнение данных работ.  

дворовая 

территория  

15 
ул. Демьяна Бедного, д.2, 

корп.4 

разработать и согласовать с Окружной комиссией проектную 

документацию на размещение дорожных знаков в соответствии с 

действующими нормативными требованиями-ГОСТ Р 52289-2019 

дворовая 

территория 

16 
проспект Маршала Жукова, 

д.27 (парковка за магазином). 

разработать и согласовать с Окружной комиссией проектную 

документацию на размещение дорожных знаков  (6.4 «Парковка», 

8.17 «Инвалиды») и нанесению дорожной разметки в 

соответствии с утвержденной схемой при условии соблюдения 

требований ГОСТ Р 52289-2019. 

дворовая 

территория 



17 
ул. Народного Ополчения, д.33, 

корп.3 (парковка за магазином) 

разработать и согласовать с Окружной комиссией проектную 

документацию на размещение и обустройство парковочных мест 

для инвалидов с установкой дорожных знаков 6.4 «Парковка» и 

8.17 «Инвалиды».ГОСТ Р 52289-2019. 

дворовая 

территория 

18 

улица Генерала Глаголева на 

проезде между д.5, корп.1 и д.7, 

корп.2 

разработать и согласовать с Окружной комиссией проектную 

документацию на установку дорожных знаков ограничивающих 

парковку транспортных средств по одной стороне проезда 

дворовая 

территория 

19 
Проспект Маршала Жукова д. 

74, корп.1.  

Целесообразно обустройство дорожки обособленной бортовым 

камнем.ГБУ «Жилищник района Хорошево-Мневники» 

предусмотреть выполнение данных работ.  

дворовая 

территория 

УДС 

20 
ул. Маршала Тухачевского,  д. 

51-55. 

разработать и согласовать проектную документацию на 

размещение искусственной неровности в соответствии с ГОСТ Р 

52605-2006 для последующего согласования с Департаментом 

транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 

города Москвы. 

УДС 

2 000 000 

21 

ул. Паршина  

от ул. Новикова-Прибоя до ул. 

Живописная. 

ГКУ ЦОДД установить дорожный знак 1.23 «Дети» по 

указанному адресу. 

Управе района совместно с ГКУ ЦОДД  проработать вопрос 

размещения дополнительных информационных стендов, 

предупреждающих об образовательном учреждении. 

УДС 

22 
набережнаяНовикова-Прибоя д. 

14 к.1. 
обустройство пешеходного перехода УДС 

23 
Ул. Генерала Глаголева д. 28 

корп.1 (ГБОУ школа №138). 

Установка дорожных знаков 3.27 «Остановка запрещена»,  

8.24 «Работает эвакуатор», 8.2.2 «Зона действия»-разработать 

проектную документацию на размещение дорожных знаков в 

соответствии с действующими нормативными требованиями. 

УДС 

24 

ул. Маршала Тухачевского от 

ул. Народного Ополчения до 

д.25, корп.1 

обустройство дополнительных парковочных мест на проезжей 

части. На время перекрытия проезжей части ул. Маршала 

Тухачевского. 

Управе района проработать совместно с ГКУ ЦОДД и 

строительной организацией вопроса внесения изменений в проект 

организации дорожного движения.  

УДС 



25 ул. Живописная д. 6, корп.1. 

разработать и согласовать проектную документацию на 

размещение искусственной неровности в соответствии с ГОСТ Р 

52605-2006 для последующей передачи дорожных знаков. 

Скорректировать размещение искусственных неровностей в 

соответствии с требований ГОСТ Р 52605-2006. 

УДС 

26 

Организация дорожного 

движения на разворотном круге 

ТПУ ЗОРГЕ 

локальные мероприятия по организации пеш перехода, установки 

знаков и согласование знаков  
УДС 

27 
ул. Народного Ополчения д.15, 

корп.1. 

с учетом разработки проектной документации предусмотреть 

выполнение мероприятий по обустройству парковочных карманов 

по указанному адресу.При обустройстве парковочных карманов 

учесть необходимость обустройства парковочных мест на 

расстоянии не ближе 15 метров от остановочной площадки.  До 

проведения строительных работ проектную документацию 

необходимо согласовать с Департаментом транспорта и развития 

дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы. 

УДС 

 


